

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE EDUCAÇÃO****HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 90.135/2025****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****UASG 985867 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.135/2025****Processo Administrativo nº: 15.684/2025****Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021****Característica: Tradicional****Critério de julgamento: Menor Preço Global por Lote****Modo de disputa: Aberto e fechado**

Objeto da compra: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIRO, CEREAIS, CARNES, LATICÍNIOS E PANIFICAÇÃO) PARA CONFEÇÃO DA MERENDA ESCOLAR nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o alunado da rede municipal de educação, para atender as necessidades da Secretaria de Educação (SEDUC) no ano letivo de 2026.

- Adjudicado e homologado para a empresa **LMS ATACADISTA LTDA, CNPJ 32.819.341/0001-80**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 01					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
01	KG	9.940	R\$ 16,47	R\$ 163.711,80	AMPLA
02	KG	7.180	R\$ 10,59	R\$ 76.036,20	AMPLA
03	KG	88.840	R\$ 4,12	R\$ 366.020,80	AMPLA
04	KG	7.120	R\$ 8,24	R\$ 58.668,80	AMPLA
05	KG	10.600	R\$ 4,12	R\$ 43.672,00	AMPLA
06	KG	71.080	R\$ 3,82	R\$ 271.525,60	AMPLA
07	KG	39.560	R\$ 5,88	R\$ 232.612,80	AMPLA
08	KG	13.160	R\$ 4,12	R\$ 54.219,20	AMPLA
09	KG	700	R\$ 30,59	R\$ 21.413,00	AMPLA
10	KG	47.960	R\$ 6,47	R\$ 310.301,20	AMPLA
11	KG	28.000	R\$ 3,53	R\$ 98.840,00	AMPLA
12	KG	25.540	R\$ 2,65	R\$ 67.681,00	AMPLA
13	KG	25.540	R\$ 4,12	R\$ 105.224,80	AMPLA
14	KG	7.180	R\$ 10,59	R\$ 76.036,20	AMPLA



15	KG	11.400	R\$ 9,41	R\$ 107.274,00	AMPLA
16	KG	11.400	R\$ 12,94	R\$ 147.516,00	AMPLA
17	KG	11.400	R\$ 14,12	R\$ 160.968,00	AMPLA
18	DZ	41.280	R\$ 7,06	R\$ 291.436,80	AMPLA

Perfazendo o valor total da empresa **LMS ATACADISTA LTDA, CNPJ 32.819.341/0001-80**, em R\$ 2.653.158,20 (dois milhões seiscentos e cinquenta e três mil cento e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ 01.920.177/0001-79**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 02					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
19	UND	40.800	R\$ 12,69	R\$ 517.752,00	AMPLA
20	UND	16.160	R\$ 13,06	R\$ 211.049,60	AMPLA
21	UND	1.920	R\$ 5,76	R\$ 11.059,20	AMPLA
22	UND	28.240	R\$ 13,61	R\$ 384.346,40	AMPLA
23	UND	14.240	R\$ 11,05	R\$ 157.352,00	AMPLA
24	UND	11.400	R\$ 27,80	R\$ 316.920,00	AMPLA

Perfazendo o valor total da empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ 01.920.177/0001-79**, em R\$ 1.598.479,20 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **O. MAROTI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 11.572.577/0001-94**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 03					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
25	KG	14.240	R\$ 21,64	R\$ 308.153,60	AMPLA
26	KG	14.240	R\$ 24,65	R\$ 351.016,00	AMPLA
27	KG	14.240	R\$ 22,59	R\$ 321.681,60	AMPLA
28	KG	14.240	R\$ 22,59	R\$ 321.681,60	AMPLA
29	KG	8.240	R\$ 28,30	R\$ 233.192,00	AMPLA
30	UND	26.940	R\$ 13,80	R\$ 371.772,00	AMPLA

Perfazendo o valor total da empresa **O. MAROTI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 11.572.577/0001-94**, em R\$ 1.907.496,80 (um milhão novecentos e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ 01.920.177/0001-79**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 04					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
31	KG	52.560	R\$ 20,84	R\$ 1.095.350,40	AMPLA



32	KG	26.280	R\$ 44,29	R\$ 1.163.941,20	AMPLA
33	KG	26.280	R\$ 34,66	R\$ 910.864,80	AMPLA
34	KG	52.560	R\$ 13,58	R\$ 713.764,80	AMPLA
35	KG	13.140	R\$ 40,17	R\$ 527.833,80	AMPLA
36	KG	13.140	R\$ 45,45	R\$ 597.213,00	AMPLA
37	KG	13.140	R\$ 48,35	R\$ 635.319,00	AMPLA
38	KG	26.480	R\$ 28,12	R\$ 744.617,60	AMPLA

Perfazendo o valor total da empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ 01.920.177/0001-79**, em R\$ 6.388.904,60 (seis milhões trezentos e oitenta e oito mil novecentos e quatro reais e sessenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **ERMAR ALIMENTOS LTDA, CNPJ 27.051.838/0001-60**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 05					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
39	KG	36.840	R\$ 6,90	R\$ 254.196,00	AMPLA
40	KG	53.300	R\$ 6,61	R\$ 352.313,00	AMPLA
41	KG	44.840	R\$ 8,80	R\$ 394.592,00	AMPLA
42	UND	11.200	R\$ 9,29	R\$ 104.048,00	AMPLA
43	KG	13.660	R\$ 5,65	R\$ 77.179,00	AMPLA
44	KG	9.680	R\$ 4,99	R\$ 48.303,20	AMPLA
45	KG	9.680	R\$ 4,30	R\$ 41.624,00	AMPLA
46	UND	7.200	R\$ 5,48	R\$ 39.456,00	AMPLA
47	UND	2.060	R\$ 3,92	R\$ 8.075,20	AMPLA
48	KG	2.850	R\$ 3,70	R\$ 10.545,00	AMPLA
49	UND	6.200	R\$ 4,99	R\$ 30.938,00	AMPLA
50	UND	13.060	R\$ 4,59	R\$ 59.945,40	AMPLA
51	UND	19.620	R\$ 4,70	R\$ 92.214,00	AMPLA
52	UND	19.620	R\$ 4,51	R\$ 88.486,20	AMPLA
53	UND	31.700	R\$ 3,30	R\$ 104.610,00	AMPLA
54	UND	31.700	R\$ 3,29	R\$ 104.293,00	AMPLA
55	UND	38.480	R\$ 4,37	R\$ 168.157,60	AMPLA
56	UND	17.160	R\$ 7,28	R\$ 124.924,80	AMPLA
57	KG	23.540	R\$ 8,55	R\$ 201.267,00	AMPLA
58	KG	8.600	R\$ 2,80	R\$ 24.080,00	AMPLA
59	UND	31.360	R\$ 5,20	R\$ 163.072,00	AMPLA
60	UND	57.520	R\$ 3,27	R\$ 188.090,40	AMPLA
61	UND	2.800	R\$ 5,48	R\$ 15.344,00	AMPLA
62	UND	13.600	R\$ 32,24	R\$ 438.464,00	AMPLA



63	UND	11.320	R\$ 4,06	R\$ 45.959,20	AMPLA
64	UND	10.120	R\$ 43,66	R\$ 441.839,20	AMPLA
65	UND	11.920	R\$ 6,21	R\$ 74.023,20	AMPLA
66	UND	6.420	R\$ 7,63	R\$ 48.984,60	AMPLA
67	UND	60	R\$ 12,04	R\$ 722,40	AMPLA
68	UND	8.240	R\$ 8,76	R\$ 72.182,40	AMPLA
69	UND	300	R\$ 70,99	R\$ 21.297,00	AMPLA
70	UND	800	R\$ 22,70	R\$ 18.160,00	AMPLA
71	UND	71.900	R\$ 18,55	R\$ 1.333.745,00	AMPLA
72	UND	640	R\$ 23,00	R\$ 14.720,00	AMPLA
73	UND	288	R\$ 80,10	R\$ 23.068,80	AMPLA
74	UND	3.100	R\$ 79,00	R\$ 244.900,00	AMPLA
75	UND	60	R\$ 308,00	R\$ 18.480,00	AMPLA
76	UND	2.380	R\$ 39,95	R\$ 95.081,00	AMPLA
77	UND	5.700	R\$ 5,81	R\$ 33.117,00	AMPLA
78	UND	7.060	R\$ 4,50	R\$ 31.770,00	AMPLA
79	UND	3.530	R\$ 8,40	R\$ 29.652,00	AMPLA
80	UND	3.660	R\$ 3,15	R\$ 11.529,00	AMPLA
81	UND	2.740	R\$ 10,73	R\$ 29.400,20	AMPLA
82	UND	2.380	R\$ 26,66	R\$ 63.450,80	AMPLA
83	UND	58.840	R\$ 18,51	R\$ 1.089.128,40	AMPLA
84	UND	29.420	R\$ 18,51	R\$ 544.564,20	AMPLA

Perfazendo o valor total da empresa **ERMAR ALIMENTOS LTDA, CNPJ 27.051.838/0001-60**, em R\$ 7.419.992,20 (sete milhões quatrocentos e dezenove mil novecentos e noventa e dois reais e vinte centavos).

Totalizando o certame em R\$ 19.968.031,00 (dezenove milhões novecentos e sessenta e oito mil e trinta e um reais).

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de R\$ 1.837.802,14 (um milhão oitocentos e trinta e sete mil oitocentos e dois reais e quatorze centavos).

Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/168>.

Nova Friburgo, 06 de janeiro de 2026.

Caroline Moura Klein

Secretária Municipal de Educação

Mat. 990.953

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: <http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/28545/P0CuGWU0dvwWqXRufUkb62JpvqFKpI4X.pdf>

Publicado por: Lígia Louvise Pontes
Código identificador: 6d37cc2f-b8ff-47d6-aadc-f18ac99fd97e

